¹²⁵ Cfr. LAMIRANDE, *Un siècle et demi d'études sur l'ecclésiologie de saint Augustin. Essai bibliographique*, «Revue d'études augustiniennes», 8, 1962, pp. 1-125 e 17, 1971, pp. 177-182. E dello stesso, *Études sur l'Écclésiologie de S. Augustin*, Éditions de l'Université de Saint-Paul – Éditions de l'Université de Ottawa, Ottawa – Ontario 1969.

¹²⁶ Cfr. l'introduzione generale di Congar all'edizione dei trattati anti-donatisti (Desclée de Brouwer, Paris 1963, pp. 9-133).

¹²⁷ Lo studio di P. BORGOMEIO su *L'Église de ce temps dans la prédication de saint Augustin* (Études augustiniennes, Paris 1972; part. III) si presenta a tuttora come la sintesi più completa sul tema, seppur limitata alla sola predicazione. Va ricordato in merito che la necessità di interpretare l'unità della Chiesa come quella del corpo di Cristo era stata suggerita ad Agostino, per quanto riguarda l'ermeneutica biblica, dal *Liber Regularum* di Tyconius (Cfr. *De doctrina christiana*, III, 31, 44).

¹²⁸ MERSCH, *op. cit.*, p. 132.

della nostra indagine. Si tratta di un passaggio del X trattato sulla *Prima Lettera di Giovanni*:

Quia filii Dei corpus sunt unici Filii Dei; et cum ille caput, nos membra, unus est Filius Dei. Ergo qui diligit filios Dei, Filium Dei diligit; et qui diligit Filium Dei, Patrem diligit: nec potest quisquam diligere Patrem, nisi diligat Filium; et qui diligit Filium, diligit et filios Dei. Quos filios Dei? Membra Filii Dei. Et diligendo fit et ipse membrum, et fit per dilectionem in compage corporis Christi; et erit unus Christus amans seipsum¹²⁹.

Agostino sta commentando il cap. V della lettera e cerca di rispondere ad una possibile obiezione: perché Giovanni parla prima dell'amore verso *il Figlio* di Dio (v. 1: «omnis qui diligit qui genuit eum, diligit eum qui genitus est ex ipso») e poi, subito dopo, verso *i figli* di Dio (v. 2: «in hoc cognoscimus quia diligimus filios Dei»)? Il dubbio esegetico viene sciolto ricorrendo all'unione “quasi ipostatica” fra il corpo (mistico) di Cristo e le sue membra. Non si può amare Cristo senza amare le membra del suo corpo ecclesiale, e viceversa, amando i «figli» di Dio che i fedeli sono, si ama immancabilmente anche il Cristo. Il brusco passaggio del testo di Giovanni dal singolare al plurale trova dunque la sua ragione e la sua verità nella dottrina paolina dell'incorporazione a Cristo. La dottrina giovannea della «caritas» e quella paolina della unità ecclesiale si sostengono cioè vicendevolmente. D'altronde, Agostino stesso, in altri luoghi, era ricorso a formulazioni piuttosto ardite per esprimere la medesima intuizione: «In me etiam ipsi sunt ego»; «eos in meipso santifico, cum et ipsi sint ego»¹³⁰. Dove l'uso inedito di «ego» come predicato nominale dice con chiarezza la realtà e la profondità della identificazione tra comunità ecclesiale e Cristo.